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Úvod

Demografické prognózy populačního 
vývoje jsou klíčovým nástrojem pro 
dlouhodobé plánování a  strategické 
rozhodování v územním rozvoji, zvláště 
v kontextu územního plánování. Slouží 
jako jeden z  fundamentálních podkla-
dů pro tvorbu územních plánů a  jejich 
změn, přičemž pomáhají odhadnout 
budoucí nároky na rozsah zastavitel-
ných ploch a nezbytnou kapacitu veřej-
né infrastruktury. Je však třeba zdůraz-
nit, jak uvádí Šindlerová et al. [2022], že 
zejména potřeba vymezení ploch pro 
bydlení může primárně vycházet i  z  ji-
ných faktorů, než je samotný předpo-
kládaný růst počtu obyvatel. Mezi tyto 
faktory patří například potřeba zkva-
litnění stávajícího bytového fondu či 
řešení nevyhovujících bytových situací 
(včetně nechtěného soužití více gene-
rací či domácností).

1 Cíle práce

Tento článek poskytuje ucelený a prak-
tický návod pro efektivní využívání de-
mografických prognóz v územním plá-
nování s  důrazem na jejich propojení 
s územně analytickými podklady (ÚAP). 
Vychází z  aktuálních metodických po-
kynů a  doporučení, zohledňuje nejno-
vější trendy v  demografickém vývoji 

a územním plánování a klade důraz na 
zodpovědnost všech aktérů a komplex-
nost demografických procesů. Cílem 
je zlepšit porozumění problematice 
demografických prognóz, podpořit je-
jich využití v územním plánování a při-
spět k efektivnějšímu plánování rozvoje 
obcí s ohledem na demografický vývoj. 
Článek se zabývá teoretickými aspek-
ty, legislativním rámcem a  ukotvením 
prognóz v územním plánování (včetně 
specifik lokálních prognóz), metodický-
mi postupy pro jejich tvorbu a nakonec 
jejich aplikací včetně příkladů dobré 
praxe a analýzy případů, kdy demogra-
fické trendy nebyly zohledněny.

2 Teoretická část

Prognózou rozumíme nepodmíněný vý-
rok o  nanejvýš pravděpodobném bu-
doucím vývoji sledovaného jevu založe-
ný na jeho vědeckém poznání [Kučera, 
1998]. Cílem demografických prognóz 
je tedy poskytnout co nejspolehlivější 
předpověď budoucího populačního vý-
voje. Prognóza odpovídá na otázku, co 
se s  danou populací nejpravděpodob-
něji stane. Samostatným tématem v ob-
lasti prognózování jsou pak odvozené 
prognózy, které vycházejí z prognóz po-
pulačních, na jejichž základech jsou se-
staveny odhady budoucího vývoje pro 
různé oblasti, které se nejčastěji dotý-

kají veřejné sféry. Vznikají tak odvozené 
prognózy pro oblast zdravotnictví, škol-
ství, sociálního systému, důchodového 
systému, prognózy počtu a struktury do-
mácností, ekonomické prognózy a další.

Současné odhady budoucího vývoje 
obyvatelstva České republiky zpracová-
vají především statistické organizace 
a vědecká pracoviště. Ostatní populační 
odhady, které sestavují např. soukromé 
instituce nebo jednotlivci, mohou často 
narážet na faktor, který může hrát v rám-
ci hodnocení populačních prognóz po-
měrně důležitou roli – renomé a  zku-
šenosti pracoviště v  této oblasti, které 
je spojené s určitou tradicí sestavování 
populačních odhadů a  jejich zpětným 
hodnocením [Šídlo, 2010]. V současnos-
ti existují v  Česku tři hlavní pracoviště, 
která se zabývají tvorbou populačních 
prognóz: Český statistický úřad (T. Štyg
lerová, M. Němečková, R. Šanda), Kate-
dra demografie a  geodemografie na 
Přírodovědecké fakultě Univerzity Kar-
lovy (B. Burcin, T. Kučera, L. Šídlo) a Kate-
dra demografie na Fakultě informatiky 
a  statistiky Vysoké školy ekonomické 
v Praze (T. Fiala, J. Langhamrová). 

2.1 �Legislativní rámec a ukotvení 
v územním plánování

Propojení populačních prognóz s územ-
ním plánováním je klíčové pro zajištění 
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Klíčová slova: populační prognózy, malé územní celky, územně analytické podklady, územní plán, veřejná infrastruktura



5URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVIII – ČÍSLO 2/2025

TÉ
M

A

udržitelného rozvoje území. Je tedy ne-
zbytné popsat, jak jsou ukotveny popu-
lační prognózy v  územním plánování. 
Dle § 38 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., 
stavebního zákona, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „stavební zákon“), 
územní plánování zajišťuje předpo-
klady pro udržitelný rozvoj území a  za 
tímto účelem vyhodnocuje potenciál 
rozvoje území a prognózy jeho dalšího 
vývoje [Zákon č. 283/2021 Sb., 2021]. 
Pro naplnění tohoto cíle územního plá-
nování se sledují a  vyhodnocují také 
prognózy dalšího vývoje území jakožto 
výpovědi o  budoucím stavu území za-
ložené zejména na statistických datech 
a vědeckých poznatcích. Prognózování 
je z  nástrojů územního plánování svě-
řeno primárně územně analytickým 
podkladům, které průběžně a  kom-
plexně sledují stav a vývoj území, jeho 
hodnot, limitů a  záměrů na provedení 
změn v něm a určují problémy k řešení 
v  územně plánovacích dokumentacích 
[Žídek, 2023].

Dle § 62 odst. 1 stavebního zákona ÚAP 
slouží zejména jako odborný podklad 
pro pořizování politiky územního rozvo-
je, územně plánovacích dokumentací, 
územních studií, územních opatření, vy-
mezení zastavěného území a pro rozho-
dování v území [Zákon č. 283/2021 Sb., 
2021]. V rámci ÚAP se zpracovávají pod-
klady pro rozbor udržitelného rozvoje 
území, které zahrnují zjištění a  vyhod-
nocení stavu a vývoje území včetně so-
ciodemografických podmínek, bydlení 
a struktury osídlení.

Územně analytické podklady obsahují 
informace získané jednak samotným 
průzkumem území a  také z  databází 
o stavu území, o právech, povinnostech 
a omezeních náležících k určitému úze-
mí, rozbor udržitelného rozvoje území 
a  další [Tušer, 2020]. Zároveň v  Me-
todice sledovaných jevů pro územně 
analytické podklady je požadováno 
zpracovat pro jednotlivou obec dlou-
hodobý vývoj a strukturu jejího obyva-
telstva [MMR, 2019]. Pro účely územně 
analytických podkladů je požadováno 
podrobné zkoumání demografických 
trendů v  obcích [MMR, 2019]. To zahr-
nuje analýzu celkového počtu obyvatel, 
přirozeného přírůstku, migračního sal-
da a věkové struktury. 

Závěrem této části lze konstatovat, že 
územně analytické podklady jsou klíčo-
vým nástrojem pro pochopení součas-
ného stavu a  budoucího vývoje území. 
ÚAP poskytují podrobnou analýzu de-
mografických trendů, která je nezbytná 
pro efektivní územní plánování. Popu-
lační prognóza, jakožto součást těchto 
podkladů, je pak zásadním vstupem pro 
tvorbu územně plánovací dokumenta-
ce. Kvalitní územně analytické podklady 
jsou tak nepostradatelné pro efektivní 
reakci na demografické změny a  zajiš-
tění nejen sociálních a  ekonomických 
potřeb obyvatel.

2.2 �Prognózování  
a lokální prognózy

Populační prognózy se zpracovávají 
pro různé časové horizonty (např. 5, 10, 
20 let) a ve více variantách (nízká, střed-
ní a vysoká), aby se zohlednila inherent-
ní nejistota budoucího vývoje. Tento 
přístup umožňuje lépe se připravit na 
různé možné budoucnosti.

V  měřítku územního plánu jsou nej-
vhodnější lokální prognózy vývoje oby-
vatelstva. Než se zaměříme na specifika 
prognózování v  malých územních cel-
cích, je vhodné definovat tento pojem. 
Za regionální prognózování se obvykle 
považuje tvorba populačních prognóz 
za menší územní celky, než je úroveň 
celého státu. Tyto celky většinou odpo-
vídají geografickému, administrativní-
mu nebo socioekonomickému členění. 
V  rámci regionálních prognóz se dále 
rozlišují lokální prognózy, které jsou 
zpracovány pro obyvatele jednotlivých 
obcí nebo jejich částí. Dané území musí 
být přesně vymezeno, čímž je definová-
na i jeho populace. Pro lokální prognózy 
populace se v  praxi oblast prognózo-
vání obvykle vymezuje geografickými 
hranicemi obcí, měst nebo městských 
částí. To je dáno dostupností dat, která 
jsou obvykle shromažďována a  zveřej-
ňována na úrovni těchto administrativ-
ních celků. Český statistický úřad (ČSÚ) 
však v  posledních letech investuje do 
shromažďování a  zpracování dat na 
jemnější úrovni, tzv. úrovni grid (systém 
rozdělení geografického prostoru na 
malé pravidelné čtverce). To umožňu-
je generovat demografické ukazatele 
pro mnohem menší oblasti, než jsou 
administrativní jednotky. Tento posun 

k  úrovni gridu otevírá nové možnosti 
pro prognózování na lokální úrovni. 

Výzvy a specifika lokálních prognóz

Lokální prognózy se potýkají s několika 
specifickými problémy. Kromě nedo-
statečné velikosti většiny statistických 
souborů je často základním problémem 
lokálních demografických prognóz ne-
spolehlivost řad dostupných informací. 
Toto však do značné míry neplatí pro 
Českou republiku, která má poměrně 
robustní systém sběru a  zpracování 
demografických dat. Data jsou sbírána 
pravidelně a metodicky procházejí přís-
nou kontrolou kvality. 

Menší územní celky se vyznačují větší 
heterogenitou v  socioekonomických, 
demografických a  dalších charakteristi-
kách. To ztěžuje nalezení obecných tren-
dů a vytváří větší míru nejistoty při zpra-
cování prognóz. Kvůli malému počtu 
událostí nemusí existovat zřetelné minu-
lé trendy ve vývoji porodnosti, úmrtnosti 
a migrace, které slouží jako základní pa-
rametry pro vytvoření prognózy [Rayer, 
2015]. Kombinace těchto faktorů vede 
k  tomu, že prognózy pro malé územní 
celky jsou obvykle méně spolehlivé a za-
tíženy většími chybami než prognózy na 
národní úrovni. Z toho důvodu je třeba 
pracovat s výsledky obezřetně. 

Faktory ovlivňující přesnost prognóz

Přesnost prognóz ovlivňuje několik fak-
torů. Dle Taymana [2011] je přesnost 
prognóz nejvyšší v  území se stabilním 
počtem obyvatel nebo s pomalým tem-
pem demografických změn. Naopak 
v oblastech s výrazným růstem nebo po-
klesem počtu obyvatel se chyba prognóz 
zvyšuje. Dalším faktorem je, že přesnost 
populačních prognóz se obvykle snižu-
je s  délkou prognostického horizontu. 
V  oblasti prognózování neexistuje uni-
verzální metoda, která by vždy vedla 
k nejpřesnějším výsledkům. Volba vhod-
né metody závisí na specifické situaci 
a typu prognózy, kterou chceme vytvořit 
[Petropoulos et al., 2022].

3 Metodická část

Vytvoření přesné populační prognózy 
pro danou obec je komplexní úkol, kte-
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rý vyžaduje kombinaci aktuálních de-
mografických dat, socioekonomických 
faktorů a odborných znalostí. Následu-
jící část metodicky vysvětlí jednotlivé 
postupy při tvorbě lokální populační 
prognózy. Metodologický přístup zahr-
nuje vymezení zájmového území, po-
pis a  analýzu reprodukčního systému, 
prognózování složek populačního vý-
voje a konstrukci projekčního modelu.

3.1 Vymezení zájmového území

Pokud se vytváří lokální prognóza pro 
všechny obce celého kraje, správního 
obvodu obcí s  rozšířenou působností 
nebo nodálního regionu, je nezbytné 
jednotlivé obce či území klasifikovat 
podle společné typologie. Tato typo-
logie by měla zohledňovat následující 
faktory: velikost obce, poloha vzhledem 
k  urbanizovaným oblastem, socioeko-
nomické podmínky a demografické tren-
dy. Na základě této typologie lze obce 
rozdělit do několika kategorií, např.: 
„jádrové obce“, „suburbanizační obce“, 
„venkovské obce s populační ztrátou“ či 
„venkovské obce s populačním ziskem“. 
Základem pro určení typologie obcí 
v České republice nám mohou být prá-
ce Perlína & Kučerové [2010]; Bernarda 
& Šimona [2017]; Ouředníčka & Nemeš-
kala [2018] nebo Ženky & Krtičky [2021]. 

3.2 �Popis a analýza  
reprodukčního systému

Před samotnou prognózou populač-
ního vývoje je nezbytné provést popis 
a  analýzu vývoje prognózované popu-
lace v  daném území. Tento krok slouží 
ke shromáždění a uspořádání informací 
o minulém vývoji populace a k vytvoře-
ní vhodného informačního základu pro 
odhad parametrů prognózy [Kučera, 
1998]. Zkoumány jsou především zá-
kladní procesy demografického vývo-
je – porodnost, úmrtnost a migrace. 

Problémem analýzy demografického 
vývoje obcí jsou nízké počty událostí 
(úmrtí, narození a stěhování) kvůli malé 
velikosti obcí a  nízké intenzitě těchto 
procesů. To způsobuje menší stabilitu 
časových řad ukazatelů a  může skrýt 
existující trendy. Proto je nutné vy
užít principu analogie s  většími celky 
a analyzovat data za delší období (např. 
2000–2024) v kratších intervalech (čtyři 

nebo pět let) pro eliminaci náhodných 
prvků vývoje.

3.3 �Prognózování složek 
populačního vývoje  
za malé územní celky

Prognózování složek populačního vývo-
je, zejména u  malých územních celků, 
představuje komplexní úkol. Vzhledem 
k  omezeným a  často proměnlivým da-
tům je obtížné s  jistotou předpovědět 
budoucí trendy. Úspěch populační 
prognózy závisí na správných předpo-
kladech o  budoucím vývoji populace, 
které by měly zohledňovat celou řadu 
faktorů, včetně socioekonomických, kul-
turních, politických a  právních aspektů 
[Petropoulos et al., 2022]. 

3.3.1 �Klíčové faktory prognózování 
parametrů složek  
populačního vývoje

Vlastní prognózování populačního vý-
voje se odehrává pouze na úrovni pa-
rametrů projekčního modelu, přičemž 
výslednou prognózu můžeme chápat 
jako souhrn dílčích prognóz. Pro popu-
lační prognózy je klíčové brát v  úvahu 
tři faktory: migraci, porodnost a  úmrt-
nost. Tyto procesy mají zásadní vliv na 
růst populace a její věkovou strukturu.

Například autor prognózy musí odhad-
nout, jaký bude předpoklad vývoje spe-
cifických plodností podle věku, vývoje 
úhrnné plodnosti, jaký bude předpo-
klad naděje dožití a  koeficientů přeži-
tí v  jednotlivých věkových skupinách 
a  jak silná bude imigrace a  emigrace 
[Rabušic, 1995]. Výstupy demografické-
ho projekčního modelu jsou tak předur-
čeny volbou jeho parametrů, která zá-
visí na přijatých dílčích předpokladech 
[Temelová et al., 2013]. Projekční výpo-
čty se obvykle provádějí pro všechny 
nebo alespoň většinu kombinací variant 
prognóz jednotlivých složek [Kučera, 
1998].

Demografické procesy jsou vedle nejis-
toty složité také v  tom, že jsou výsled-
kem řady vzájemně se ovlivňujících 
biologických a sociálních faktorů, které 
působí nelineárním způsobem, přičemž 
různí zúčastnění aktéři uplatňují lidský 
faktor – svobodnou vůli.

Klíčovým faktorem, který je třeba brát 
v úvahu, je migrace, která má často pro 
malé územní celky určující vliv. Migrace 
je považována za nejobtížněji předví-
datelný proces. Na rozdíl od úmrtnosti 
nebo porodnosti je migrace procesem, 
který nemá téměř žádný biologický 
vklad a  v  němž hraje klíčovou roli lid-
ská volba [Bijak, 2022]. Migrace je navíc 
ovlivněna i  vnějšími faktory, jako jsou 
ekonomická situace, politická stabilita 
nebo dostupnost bydlení, což ji činí ob-
tížně predikovatelnou. Existuje mnoho 
faktorů, které ovlivňují vznik, průběh 
a směr migračních toků. Mezi tyto fak-
tory patří ekonomické podmínky v zemi 
původu i  cílové zemi, dostupnost pra-
covních míst a  legislativní rámec dané 
země [Bijak & Czaika, 2021]. Kromě toho 
hrají roli i  subjektivní motivy jednotliv-
ců, které jsou obtížně zahrnutelné do 
prognóz. Hlavní výzvou při prognózo-
vání migrace je identifikace klíčových 
příčin a  souvislostí, které nejvíce ovliv-
ňují migrační pohyby, a jejich co nejpre-
ciznější formulace [Petropoulos et al., 
2022]. Dalším problémem je zajištění 
odpovídajících dat. Základním ukaza-
telem jsou pak počty přistěhovalých 
a míry vystěhování, které jsou následně 
souhrnně vyjádřeny úrovní migračního 
salda.

Plodnost je také klíčovým, ale zároveň 
komplikovaným procesem, protože má 
zásadní vliv na populační růst a věkovou 
strukturu. U malých územních celků, kde 
i  malý počet migrantů může mít velký 
vliv, je přesnost predikce plodnosti ještě 
důležitější. Současná plodnost je výsled-
kem kombinace biologických a  sociál-
ních faktorů a individuální volby. Základ-
ním ukazatelem jsou věkově specifické 
míry plodnosti, ze kterých jsou odvoze-
ny roční počty narozených dětí. Problé-
mem je, že u malých územních celků se 
často provádí pouze rámcová analýza 
s  využitím agregovaných věkově a  po-
hlavně specifických charakteristik. 

V případě úmrtnosti je biologická slož-
ka velmi výrazná. Stěžejním ukazatelem 
je pravděpodobnost úmrtí a  agregátní 
ukazatel naděje dožití. Podobně jako 
u plodnosti, i u úmrtnosti se pro potře-
by prognózy často provádí pouze rám-
cová analýza s  využitím agregovaných 
věkově a pohlavně specifických charak-
teristik.
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Problémem u  všech těchto tří fakto-
rů (migrace, plodnost a  úmrtnost) je, 
že u  malých populací je velmi obtížné 
provést detailní analýzu. Jak uvádí Bur-
cin & Kučera [2012], malé počty událostí 
v  málo početných populacích nedo-
volují provést detailní analýzu dílčích 
populačních procesů. Je náročné určit 
s  dostatečnou přesností celkový počet 
a skutečnou pohlavní a věkovou struk-
turu obyvatel na úrovni menších obcí. 
Proto je pro přesné určení parametrů 
jednotlivých složek populačního vývo-
je či celkové populace nezbytné použít 
různé metody.

3.3.2 �Metody a přístupy 
prognózování

Volba metody závisí na různých fakto-
rech týkajících se dat, účelu prognózy či 
preferencí prognostika. Není vyloučeno 
použití více metod najednou. 

Extrapolace trendů a názory expertů

Demografické prognózy vývoje oby-
vatelstva jsou založeny na předpokla-
du, že se v budoucnu budou opakovat 
stávající trendy ve vývoji porodnosti, 
úmrtnosti a migrace. Většinou se tento 
předpoklad vyplní, protože demogra-
fické procesy jsou poměrně stabilní. 
Prognózy tedy obvykle dokážou spo-
lehlivě předpovědět hlavní trendy ve 
vývoji počtu, přírůstku a  věkové struk-
tury obyvatelstva [Wilson, 2019]. 

Je důležité si uvědomit, že extrapolace, 
jakožto často využívaná metoda založe-
ná na minulých datech, nemusí vždy 
přesně predikovat budoucí vývoj, ze-
jména pokud dojde k  zásadním spole-
čenským, ekonomickým nebo politic-
kým změnám. Typickou výjimkou jsou 
situace s náhlou a zásadní změnou tren-
dů, jako byl rok 1989 v Československu 
nebo pandemie covid-19. Proto je ne-
zbytné kombinovat kvantitativní meto-
dy s kvalitativním posouzením expertů, 
kteří mohou identifikovat potenciální 
rizikové faktory a přinést nové perspek-
tivy [Alders & de Beer, 2019]. Experti 
mohou zohlednit například plánované 
investice v  dané oblasti, které mohou 
ovlivnit atraktivitu pro nové obyvatele, 
a tím i migraci.

Pro komplexnější a  realističtější obraz 
budoucího demografického vývoje je 
také žádoucí zahrnout do analýzy také 
socioekonomické proměnné, jako jsou 
úroveň vzdělání, průměrný příjem, míra 
nezaměstnanosti, dostupnost služeb 
a kvalita životního prostředí. Tyto fakto-
ry významně ovlivňují migrační pohyby, 
porodnost a  úmrtnost a  umožňují tak 
přesnější odhad budoucího vývoje po-
pulace. 

Srovnávací metody

Srovnávací modely předpokládají, že 
vývoj v  prognózované oblasti bude 
následovat (se zpožděním) vývoj v  jiné 
referenční oblasti [De Beer, 1992]. Jedná 
se o užitečnou metodu, pokud se najde 
vhodný analogický region. Omezením 
je předpoklad opakování trendů. 

Prognóza obyvatelstva  
v závislosti na bydlení

V  měřítku menších územních celků je 
velikost a  složení populace často úzce 
spojena s počtem a typem obydlí [Fran-
zén & Karlsson, 2010]. Metodu bytových 
jednotek demografové již dlouho použí-
vají k vytváření odhadů počtu obyvatel 
[Swanson & Tayman, 2012]. Vazba mezi 
typem bydlení a demografickým slože-
ním je komplexní a ovlivňuje ji mnoho 
faktorů. Mezi nejvýznamnější patří typy 
dostupných obydlí a  ceny pozemků 
a nemovitostí. Tyto faktory mohou vést 
k  migraci lidí z  měst do menších obcí 
a měnit tak demografické složení obou 
typů oblastí.

Další vhodnou metodou pro prognózo-
vání složek populačního vývoje je využi-
tí zastavitelných ploch pro bydlení. Pro 
využití této metody je nejdříve nutné 
identifikovat a zmapovat všechny zasta-
vitelné plochy určené pro bydlení, ať už 
individuální či hromadné, včetně smíše-
ných ploch v  daném území. Následně 
je třeba odhadnout, jaké typy bydlení 
a  v  jakém množství budou na těchto 
plochách postaveny. Zde je důležité zo-
hlednit faktory, jako jsou poptávka po 
bydlení, preference potenciálních oby-
vatel či dostupnost veřejné infrastruk-
tury. Po odhadnutí budoucího bytové-
ho fondu je možné predikovat nárůst 
populace na základě průměrné velikosti 
domácností a  podílu obydlených bytů. 

Tyto údaje lze získat z demografických 
statistik nebo z průzkumů trhu s bydle-
ním. Je však důležité si uvědomit, že tato 
metoda má také svá omezení. Predikce 
budoucího bytového fondu a  chování 
potenciálních obyvatel je vždy zatížena 
určitou mírou nejistoty. Proto je vhodné 
kombinovat tuto metodu s dalšími me-
todami prognózování a  pravidelně ak-
tualizovat vstupní parametry prognózy 
na základě nových informací.

Tato metoda, založená na přímé vazbě 
mezi počtem bytů a  počtem obyvatel, 
je užitečná zejména v oblastech s dyna-
mickou výstavbou. Nicméně spoléhat 
se při vymezování zastavitelných ploch 
pro bydlení výhradně na ni nebo na 
čistě demografickou prognózu počtu 
budoucích domácností by bylo zjed-
nodušující. Jak zdůrazňuje Šindlerová 
et al. [2022], potřeba nových ploch pro 
bydlení často vyplývá nikoli z očekáva-
ného nárůstu celkového počtu obyva-
tel, ale z  potřeby uspokojit poptávku 
po kvalitativně jiném nebo lepším byd-
lení. Může jít o nutnost nahradit zasta-
ralý bytový fond, který již neodpovídá 
současným standardům. Dále může jít 
o  potřebu diverzifikovat nabídku by-
dlení v  obci – např. vytvořit nabídku 
menších či bezbariérových bytů pro se-
niory nebo startovacích bytů pro mladé 
v lokalitě s převahou velkých rodinných 
domů. V neposlední řadě může být vy-
mezení nových ploch motivováno řeše-
ním nevyhovujících sociálních situací, 
jako je nechtěné soužití více generací 
či domácností v  jednom bytě/domě. 
V  těchto případech je potřeba nových 
zastavitelných ploch generována sna-
hou o zvýšení kvality života stávajících 
či potenciálních obyvatel, a to i v situa-
ci, kdy celková populační prognóza pro 
obec neukazuje výrazný růst.

Nové datové zdroje – geolokační data

Využití nových datových zdrojů, jako 
jsou geolokační data od mobilních ope-
rátorů, otevírá zajímavé možnosti pro 
zpřesnění prognózy složek populační-
ho vývoje. Územně detailní informace 
o  velikosti a  struktuře přítomné popu-
lace v různých denních dobách a dnech 
v  týdnu mají významný aplikační po-
tenciál v územním plánování [Novák & 
Novobilský, 2013] a zároveň i pro tvor-
bu populačních prognóz. Právě znalost 
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reálné populace získané z geolokačních 
dat může být užitečná pro plánování 
školských zařízení, zdravotnických slu-
žeb a dalších veřejných služeb. 

Tradiční přístup k získávání dat pro územ-
ní plánování se opírá o údaje o trvalém 
bydlišti, který nemusí vždy přesně od-
rážet skutečný počet lidí v daném sídle. 
Vzniká tak riziko neefektivního pláno-
vání, které neodpovídá skutečným po-
třebám obyvatel. Vhodnější alternati-
vou pro tvorbu územních plánů, zásad 
územního rozvoje (ZÚR), metropolit-
ních plánů velkých měst, strategických 
plánů rozvoje či územních a urbanistic-
kých studií se ukazují geolokační data 
reálného obyvatelstva v  dané oblasti 
a jejím každodenním dojížďkovém cho-
vání. Dle Nováka & Novobilského [2013] 
se jedná o důležité informace v pláno-
vací praxi i v územním rozhodování, kde 
podrobnější a přesnější znalost o struk-
tuře a denní/týdenní fluktuaci obyvatel-
stva chybí.

Agregace a dezagregace

Důležitou technikou pro efektivní tvor-
bu přesných prognóz je vhodné vy- 
užít kombinaci agregace a dezagregace. 
Agregace nám umožňuje získat pře-
hled o celkových trendech a identifiko-
vat hlavní faktory, které ovlivňují vývoj 
populace. Například místo sledování 
jednotlivých věkových skupin můžeme 
sledovat celkovou populaci nebo popu-
laci v produktivním věku [Rogers, 1975]. 
Oproti tomu dezagregace umožňuje de-
tailní analýzu konkrétních území. Dez- 
agregace rozděluje populaci na dílčí sku-
piny s homogenními vlastnostmi, které 
jsou zároveň stále dost početné (aby 
se předešlo náhodným výkyvům způ-
sobeným malým počtem sledovaných 
událostí). Prognózy se pak provádějí pro 
každou skupinu zvlášť a výsledky se ná-
sledně agregují do celkového obrazu.

3.4 Konstrukce projekčního modelu

Po odhadu parametrů je nutné imple-
mentovat vybraný model a  provést 
prognózu populačního vývoje. To za-
hrnuje zadání odhadnutých parametrů 
do modelu a  simulaci budoucího po-
pulačního vývoje. Při konstrukci projek
čního modelu vycházíme z  definitivní-
ho vymezení reprodukčního systému, 

s nímž by konstruovaný model měl být 
identický [Kučera, 1998]. V  České re-
publice je nejčastěji používán klasický 
kohortně-komponentní model popu-
lačního růstu. 

3.5 �Výpočet prognózy populačního 
vývoje a prezentace výsledků

Výsledky prognózy je také nutné analy-
zovat a  vhodně interpretovat. To zahr-
nuje posouzení spolehlivosti prognózy 
a identifikaci potenciálních nejistot [Ku-
čera, 1998].

Výsledky populačních prognóz mohou 
mít přímý dopad na plánování rozvoje 
území a  poskytování veřejných služeb. 
Pro posouzení, zda je veřejná infra-
struktura (např. školy, zdravotnická za-
řízení, obchody) dostupná pro všechny 
obyvatele obce, můžeme využít usta-
novení Standardů dostupnosti veřejné 
infrastruktury [Maier et al., 2020]. Dů-
ležitým aspektem je zde nejen fyzická 
vzdálenost mezi obyvatelem a  daným 
zařízením, ale také sídelně strukturál-
ní dostupnost. Ta zohledňuje velikost 
obce a  její zařazení v  sídelní struktuře 
a vypovídá o tom, zda je daný typ infra-
struktury pro danou obec typický a oče-
kávaný. Pro územní plánování na úrovni 
obcí je právě sídelně strukturální do-
stupnost klíčovým ukazatelem, neboť 
nám umožňuje posoudit, zda je nabíd-
ka veřejných služeb adekvátní velikosti 
a charakteru obce [Brabec et al., 2024].

4 �Aplikace demografických 
prognóz  
v územním plánování

Demografické prognózy hrají klíčovou 
roli v  územním plánování na lokální 
úrovni, protože umožňují lépe pochopit 
a předvídat budoucí vývoj místní popu-
lace. Každý region je specifický a liší se 
věkovou strukturou, mírou urbanizace, 
migračními trendy a  dalšími demogra-
fickými ukazateli. Proto je důležité mít 
k dispozici lokální prognózy, které přes-
něji reflektují vývoj v  daném regionu, 
než celostátní prognózy. Jejich význam 
je obzvláště patrný v  kontextu malých 
obcí, kde i malé změny v počtu obyvatel 
mohou mít výrazný dopad na místní in-
frastrukturu, služby a celkový charakter 
obce. 

V kontextu územního plánování demo-
grafické prognózy slouží jako základní 
podklad pro pořizování územních plánů 
a jejich změn. Prognózy pomáhají určit, 
zda a  v  jakém rozsahu je potřeba vy-
mezit nové zastavitelné plochy pro by-
dlení, průmysl či jiné účely. Dle Brabce 
[2024] výsledky populačních prognóz 
umožňují identifikovat budoucí potře-
by v oblasti veřejné infrastruktury. Díky 
znalosti budoucího vývoje populace lze 
lépe optimalizovat investice a minima-
lizovat rizika spojená s  nedostatečnou 
nebo nadměrnou kapacitou veřejných 
zařízení. 

Prognózy počtu seniorů mohou pomoci 
odhadnout nároky na dostupnost vy-
braných zařízení sociální péče a  jejich 
vybavenost [viz např. Průša, 2015, 2018, 
2019; Šídlo & Křesťanová, 2018]. S  tím 
souvisí realizace projektů aplikovaného 
výzkumu, který řeší vztah mezi věkovou 
strukturou a  oblastmi využití, posky-
tování a  dostupnosti zdravotnických 
služeb [Bleha et al., 2023]. Bez znalosti 
budoucího vývoje v místním měřítku lze 
řízení těchto veřejných služeb označit 
za rizikové až nezodpovědné. Prognóza 
vývoje porodnosti a počtu dětí do 15 let 
věku může pomoci k  řešení otázky vý-
stavby zařízení občanské vybavenosti – 
např. základního školství [viz Hulík et al., 
2008; Kusovská, 2016 a další].

Výzvou, na kterou se musí co nejdříve 
reagovat, je adaptace na demografické 
změny. Je tedy nezbytné, aby se místní 
samosprávy na tento vývoj připravily 
a přizpůsobily své strategické či územní 
plány. Demografické změny budou mít 
jistě obrovský dopad na sídla a  jejich 
fungování. Proto je důležité vytvářet 
populační prognózy do poměrně vzdá-
leného časového horizontu. Na základě 
takových odhadů můžeme učinit opat-
ření, která ve svém důsledku mohou bu-
doucí vývoj změnit žádoucím směrem.

Zatímco velká města jako Praha, Brno, 
Ostrava či Plzeň disponují zpracovanými 
populačními prognózami, menší obce 
často narážejí na značné potíže s  tvor-
bou přesných populačních prognóz. 
Přesto se na území České republiky 
vyskytují i  demografické prognózy pro 
menší územní celky – Dolní Břežany 
[Burcin et al., 2013] či Český Brod [Burcin 
et al., 2021] aj.
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Vytvořené demografické prognózy jsou 
základem pro tvorbu scénářů budoucí-
ho rozvoje obce. Tyto scénáře mohou 
modelovat různé varianty vývoje po-
pulace a jejich dopady na potřeby obce 
v  různých oblastech. Umožňují obcím 
lépe se připravit na různé možné bu-
doucnosti a efektivně plánovat svůj roz-
voj [Slach, 2015].

4.1 �Příklady dobré praxe aplikace 
populačních prognóz

Specifický typ prognóz představují 
prognózy tzv. nodálních regionů pro 
různé spádové oblasti. Příkladem je 
studie s názvem Reálné populace v Pra-
ze a  Středočeském kraji: monitoring 
denní mobility a  populační prognóza 

[Ouředníček et al., 2020]. Výsledky této 
studie jsou přímo využitelné v  aplikaci 
„Populační kalkulačka“ (viz obr. 1), která 
poskytuje zájemcům prvotní, rámco-
vou představu o  vlivu uvažované by-
tové výstavby na populační vývoj obcí 
Středočeského kraje, konkrétně na vý-
voj početního stavu a věkové struktury 
obyvatelstva obce do roku 2040 a  na 
tento vývoj navázaných potenciálních 
nároků na vybrané prvky místní bytové 
infrastruktury. 

Aplikace je využitelná pouze pro obce 
Středočeského kraje a  je dostupná na 
www.populacnikalkulacka.cz. Výsledky 
z populační kalkulačky v žádném přípa-
dě nemohou plně nahradit profesionál-
ně zpracovanou populační prognózu 

pro danou obec. Neřeší způsob zajištění 
či rentabilitu nabízených služeb, kte-
ré jsou na zodpovědnosti konkrétních 
obcí.

Kromě veřejně dostupných nástrojů 
existují i  komerční a  zpoplatněné plat-
formy, které nabízejí demografické údaje 
a prognózy. Příkladem je Demografický 
portál pro municipality od společnosti 
SC&C, spol. s  r. o. Tento portál poskytu-
je aktuální informace o demografickém 
vývoji obcí, obcí s rozšířenou působností 
(ORP) a  krajů v  České republice včetně 
predikce vývoje na deset let dopředu.

Podobné aktivity vyvíjejí i  zahraniční 
instituce. Například Italský národní sta-
tistický institut (Istituto Nazionale di Sta-
tistica) poskytuje projekci vývoje obyva-
telstva do roku 2043 pro všechny obce 
v  Itálii s daty rozčleněnými podle věku, 
pohlaví a místa bydliště. Obdobné apli-
kace existují i pro Delaware v USA (Dela-
ware Valley Regional Planning Commissi-
on), Katalánsko (Instituto de Estadística 
de Cataluña) nebo Polsko (Główny Urząd 
Statystyczny). Je však nutné pozname-
nat, že u  většiny těchto aplikací nelze 
přesně modelovat vliv nové bytové vý-
stavby na populační vývoj v průběhu let.

Kromě výše zmíněných příkladů existují 
i další způsoby, jak lze populační prognó-
zy efektivně využít pro strategické či 

Obr. 1: Ukázka populačního kalkulátoru

Obr. 2: Populační prognózy obyvatel v Praze
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územní plánování. Jedním z vynikajících 
příkladů je Prognóza obyvatel a veřejné 
vybavenosti v Praze [Brabec et al., 2024], 
viz obr. 2. Jedná se o komplexní analýzu 
budoucího vývoje obyvatelstva Prahy 
a  jeho dopadů na potřebu veřejných 
služeb. Autoři zvolili multidisciplinární 
přístup, který zahrnoval demografické, 
socioekonomické a prostorové analýzy. 
Kromě kvantitativních údajů o populač-
ním růstu byly analyzovány také věkové 
složení obyvatelstva, migrační trendy 
a  socioekonomické faktory, které vý-
voj obyvatelstva ovlivňují. Výsledkem 
je soubor scénářů budoucího vývoje 
obyvatelstva, které slouží jako podklad 
pro plánování rozvoje města. Prognózy 
byly prezentovány v  přehledné formě, 
včetně interaktivních map a  grafů, což 
usnadnilo jejich využití pro rozhodovací 
procesy.

Pozitivním příkladem zodpovědného 
přístupu k územnímu plánování s ohle-
dem na demografický vývoj je obec 
Líbeznice. Tato obec ležící v  bezpro-
středním zázemí hlavního města čelila 
v minulosti silnému suburbanizačnímu 
tlaku. Vedení obce si však uvědomilo 
význam demografického vývoje pro 
udržitelný rozvoj a nechalo si zpracovat 
populační prognózu vývoje počtu oby-
vatelstva na střednědobé období.

Prognóza byla zpracována nejen kvůli 
aktuální potřebě zmapování a potvrzení 
skutečné potřeby výstavby větší mateř-
ské školky, ale také kvůli odhadu dalšího 
vývoje požadavků na kapacitu základní 
školy. Důležitým třetím důvodem bylo 
započetí práce na novém územním plá-
nu, který mohl díky prognóze vycházet 
z relevantního podkladu.

Na základě populační prognózy obec 
při zpracování územního plánu vyme-
zila zastavitelné plochy pro rozšíření 
mateřské školy a základní školy (fialové 
polygony), viz obr. 3. Jedná se o dobrý 
příklad zahrnutí populační prognózy 
do procesu územního plánování, který 
je však v České republice ojedinělý. Aby 
reakce veřejné správy na budoucí změ-
ny mohla být adekvátní, včasná a efek-
tivní, je nezbytné mít dostatečnou před-
stavu o  perspektivním demografickém 
vývoji obce.

4.2 �Nereflektování populačních 
prognóz v praxi 

Jak bylo uvedeno, populační prognó-
zy jsou klíčovým nástrojem pro efek-
tivní plánování rozvoje obcí. Nicméně 
jak ukazuje následující příklad z  České 
republiky, ne vždy jsou demografic-
ké trendy v  územním plánování brány 

v úvahu. Důsledkem může být neúměr-
ná zástavba a  chybějící veřejná infra-
struktura.

4.2.1 �Přebujelost zástavby  
a s ní související chybějící 
veřejná infrastruktura

Jedním z častých problémů je překotná 
a  živelná výstavba, která nereflektuje 
reálný demografický vývoj a  potřeby 
obyvatel. To vede k situacím, kdy nově 
postavené obytné zóny postrádají do-
statečnou občanskou vybavenost, jako 
jsou školy, školky, zdravotnická zařízení 
a další služby. Nedostatečné plánování 
infrastruktury má pak negativní dopad 
na kvalitu života obyvatel a  může vést 
k sociálním problémům.

Řada obcí v zázemí velkých měst v Čes-
ké republice, především v  okolí Prahy 
a  Brna, zažila v  posledních desetiletích 
intenzivní suburbanizaci. Příkladem je 
obec Moravany, která se nachází v záze-
mí Brna (viz obr. 4). V této obci dochází 
k  výraznému nárůstu počtu obyvatel 
zhruba od roku 2005. Tehdy byla do-
končena jedna z  prvních nových rezi-
dentních lokalit. Celkový nárůst počtu 
obyvatel za posledních dvacet let činil 
přibližně 2 000. Na konci roku 2023 žilo 
v obci téměř 3 500 obyvatel.

Obr. 3: Územní plán obce Líbeznice včetně zákresu nových lokalit pro občanskou vybavenost (fialové plygony)
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Nová výstavba probíhala téměř ve všech 
případech jako součást developerského 
projektu, což je patrné na první pohled, 
jelikož jsou v  jednotlivých ulicích po-
staveny identické domy. V  rámci nové 
výstavby nejsou zahrnuty žádné prvky 
občanské vybavenosti či veřejného pro-
stranství s  městskou zelení. Důvodem 
takových realizací je fakt, že developeři 
vydělávají na prodeji rodinných domů 
a  stavby občanské vybavenosti, jako je 
přinejmenším hřiště či park, opomíjejí. 
Tyto prvky pak snižují plochu zastave-
nou domy, a  tedy i  jejich zisky. Kromě 
zjevného deficitu veřejné infrastruktu-
ry a  prostranství lze vznést otázku, zda 
realizovaná monotónní zástavba iden-
tických domů skutečně odpovídá růz-
norodým potřebám obyvatel a přispívá 
ke zvýšení celkové kvality bydlení v obci, 
nebo zda primárně sleduje maximalizaci 
zisku developera na úkor urbanistické 
a sociální kvality. 

Jedná se o typický příklad obce v záze-
mí velkého města, která je zatížena pro-
cesem suburbanizace, kde vedení obce 

rezignovalo na dopady demografických 
procesů a dovolilo hustou výstavbu ro-
dinných/bytových domů bez objektů 
občanské vybavenosti. Co se týká škol-
ských zařízení, v  obci se nachází jedna 
mateřská a  jedna základní škola (1. až 
5. stupeň), které nemají dostatečnou 
kapacitu na to, aby dokázaly pojmout 
všechny místní děti. 

Rozvojem obce není jen růst počtu je-
jich obyvatel, v souvislosti s ním je nutné 
zajistit i odpovídající rozvoj občanského 
vybavení, které je součástí veřejné infra-
struktury. Noví obyvatelé často zname-
nají přínos jak pro lokální společenství, 
tak přínos z hlediska vynucené potřeby 
rozvoje infrastruktury v obcích.

Obecně se negativní důsledky suburba-
nizace, jak popisují Feřtrová et al. [2013], 
silně projevují v řadě oblastí – od dopa-
dů na krajinu a  půdní fond přes pro-
blematický urbanismus a  architekturu 
nových čtvrtí až po neudržitelný nárůst 
automobilové dopravy při nedostateč-
né veřejné obslužnosti.

Jak ilustruje uvedený příklad, zvyšo-
vání počtu obyvatel v  obcích vyvolává 
potřebu zařízení občanského vybavení 
spadajícího do veřejné infrastruktu-
ry. Tento problém se však neomezuje 
pouze na obce v  suburbánním zázemí 
velkých měst. Prakticky ve všech rozví-
jejících se obcích, logicky pak zejména 
ve městech, se dnes a denně setkáváme 
s  důsledky předchozího, již nastalého 
či právě probíhajícího rozvoje, kterému 
neodpovídá stávající kapacita a  umís-
tění infrastruktury. A  co je ještě závaž-
nější, často ani územním plánem, ani 
majetkovou držbou nejsou vytvořeny 
územní podmínky pro optimální rozvoj 
potřebné související infrastruktury [Šind- 
lerová, 2022]. To znamená, že i  když je 
potřeba nových zařízení zřejmá, obce 
nemají dostatek prostoru ani právní 
nástroje k jejich realizaci. Přesně taková 
situace nastala i v popisovaném případě, 
kdy obytná zástavba postupně vyrostla, 
noví obyvatelé se nastěhovali, ale ne-
zbylo žádné místo na mateřskou školu, 
nový pavilon základní školy, na komu-
nitní centrum ani na park či veřejné pro-

Obr. 4: �Ortofoto výkres s  hlavním výkresem územního plánu Moravany včetně zákresu nově realizovaných lokalit pro bydlení (fialové 
polygony) 
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stranství. Všechny plochy jsou určené 
pro bydlení a jsou již rozparcelované na 
pozemky rodinných či bytových domů, 
které se postupně staví. Obyvatelé jsou 
odkázáni za veškerým vybavením do-
jíždět, roste intenzita automobilové 
dopravy, která zatěžuje kapacitně nevy-
hovující komunikace. Postupně mohou 
chybět zdroje vod a s ní související ne-
dostatečná kapacita čistírny odpadních 
vod.

I  dle Tunky [2023] je obtížné řešit ná-
sledně potřeby a  požadavky obyvatel 
nové výstavby, kterou obce umožňují 
vymezením zastavitelných ploch, ale 
také zvyšováním intenzity využití dosud 
zastavěného území. Nedostatky kapacit 
veřejné infrastruktury a  s  ní související 
občanské vybavení jsou pro obce pro-
blémem i  několik volebních období. 
Obrazně řečeno, výstavba zařízení ob-
čanské vybavenosti dohání již realizo-
vanou bytovou výstavbu. Nutno dodat, 
že se nejedná o zádrhel posledních let. 

Developeři se snaží minimalizovat ná-
klady a maximalizovat zisky. Reagují na 
poptávku po bydlení, ať už formou by-
tové výstavby nebo stavebních pozem-
ků pro rodinné domy. Z praxe je zřejmé, 
že potřebné stavby veřejné infrastruk-
tury obvykle dodatečně zajišťuje veřej-
ná správa. To se děje na úkor veřejných 
rozpočtů, tedy z  daní všech. V  tomto 
kontextu se vynořuje otázka, jak by se 
na financování veřejné infrastruktury 
měli podílet i ti, kteří ji svým projektem 
vyvolávají a kteří z ní následně profitují. 
Je důležité zdůraznit, že výstavbu de-
veloperských projektů umožňují obce 
svými územními plány, které vymezují 
zastavitelné plochy. Vlastníci pozemků 
ovšem nemají na zařazení do územního 
plánu právní nárok.

Není zřejmý žádný rozumný důvod, proč 
by se jednání obcí s  developery mělo 
omezovat pouze na oblast územního 
plánování a  povolování staveb. Je ne-
zbytné, aby se do procesu aktivně za-
pojila i veřejnost a aby se transparentně 
řešila otázka financování doprovodné 
infrastruktury. Současná praxe, kdy obce 
developerům poskytují dotace a  úlevy, 
ačkoliv z jejich projektů profitují přede-
vším sami developeři, je nepřijatelná. Je 
nutné zavést transparentní a  spravedli-
vý systém, který zajistí, že se developeři 

na budování potřebné infrastruktury 
budou podílet adekvátním způsobem. 
To by mohlo zahrnovat poplatky za na-
pojení na infrastrukturní sítě, finanční 
příspěvky na výstavbu škol, školek, par-
ků a dalších zařízení či poskytování po-
zemků pro veřejné účely a  především 
uzavírání plánovacích smluv. 

Na závěr této části je nutné konstato-
vat, že naddimenzovanost rozvojových 
ploch vymezených v  územním plá-
nu často pramení z  mylné představy, 
že tento plán je konečný a  neměnný. 
V  důsledku toho se objevuje tenden-
ce zahrnout do něj všechny zamýšle-
né rozvojové záměry a  vytvořit pro ně 
podmínky. Nicméně rozsah navrženého 
rozvoje území by měl odpovídat potře-
bám obce, které lze s velkou pravděpo-
dobností předvídat a  zdůvodnit. Nad-
měrné vymezení ploch pro výstavbu 
představuje riziko pro udržitelný rozvoj 
obce, pokud by k  jejich skutečnému 
využití došlo. Může to mít negativní 
dopady na sociální soudržnost obyva-
tel, životní prostředí a může dojít k pře-
kročení kapacity veřejné infrastruktury. 
Navíc to komplikuje, v krajním případě 
dokonce znemožňuje, vymezení dalších 
zastavitelných ploch, které by pro obec 
a její rozvoj byly objektivně vhodné, po-
třebné či prospěšné [Šindlerová, 2022].

4.2.2 �Rozpor mezi  
plánovaným rozvojem  
a demografickou realitou

Problém nedostatečného zohlednění 
demografické reality v  územních plá-
nech lze ilustrovat na konkrétních pří-
kladech. Tento rozpor se může projevit 
různě: někdy plány navrhují rozvoj, kte-
rý výrazně neodpovídá demografickým 
trendům dané obce (například počítají 
s rozsáhlou výstavbou v lokalitách, kde 
populace klesá), jindy mohou plány sice 
reagovat na reálný růst, ale navrženým 
měřítkem či formou rozvoje přispívají 
k negativním důsledkům těchto demo-
grafických změn.

Správně by měl územní plán vytvářet 
podmínky pro komplexní rozvoj území 
pro trvalou stabilizaci počtu obyvatel. 
Zastavitelné plochy by měly svým roz-
sahem odpovídat předpokládanému 
rozvoji obcí. 

Příklad 1: Plánovaný růst v obci  
s klesajícím počtem obyvatel

První praktický příklad je prezentován 
na sídle, které se nachází v tzv. mezikraj-
ské vnitřní periferii – obci Leština u Svět-
lé. Pro ilustraci kontextu: na konci roku 
2023 žilo v celé obci Leština u Světlé při-
bližně 550 obyvatel. Ačkoliv v delším ča-
sovém horizontu obec zaznamenávala 
pokles počtu obyvatel, v posledních le-
tech se tento trend zastavil a došlo spí-
še ke stagnaci. Projektant v odůvodnění 
návrhu územního plánu (z  roku 2021) 
uvádí, že jednou z hlavních důvodů pro 
vymezení nových zastavitelných ploch 
bylo právě zvrácení tohoto dlouhodobě 
negativního trendu, snaha o stabilizaci 
počtu obyvatel a přilákání mladších ro-
din do obce.

V  rámci návrhu nového územního plá-
nu (verze pro společné jednání, listopad 
2021) byly vymezeny nové zastavitelné 
plochy pro bydlení schopné pojmout 
celkem až 114 nových rodinných domů. 
Výřez na obr. 5 ukazuje jejich umístění 
zejména na okrajích zástavby místních 
částech Leština a  Štěpánov. Ačkoliv 
teoretická kapacita navržených ploch 
odpovídala potenciálnímu nárůstu až 
o  cca 365 obyvatel, projektant v  odů-
vodnění uváděl jako reálný cíl dosažení 
počtu obyvatel kolem 650 (tedy nárůst 
o cca 100 obyvatel) v horizontu přibliž-
ně 20 let. Velký počet parcel byl zdůvod-
něn i jako strategická rezerva kvůli pro-
blémům s dostupností pozemků.

Navzdory deklarovanému cíli projek-
tanta aktivně čelit demografickému po-
klesu představoval původní návrh plánu 
(s potenciálem až 114 rodinných domů 
a  teoretickým nárůstem o  365 oby- 
vatel) značně ambiciózní vizi pro obec 
s  cca 550 obyvateli, dlouhodobou his-
torií úbytku a  jen velmi recentní stag
nací. I  když projektant reálně počítal 
s  menším nárůstem (cca 100 obyvatel) 
a  rozsah ploch zdůvodňoval potřebou 
rezervy kvůli vlastnickým problémům, 
takto dimenzovaný maximální poten-
ciál rozvoje v  návrhu vyvolává kritické 
otázky o  míře skutečného zohlednění 
demografické a  socioekonomické reali-
ty vnitřní periferie.

Právě tento rozpor mezi ambicí návr-
hu a  demografickou realitou ilustruje 
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obecnější problém popsaný v  úvodu: 
navrhování rozvoje, jehož měřítko vý-
razně neodpovídá existujícím trendům 
a realistickým absorpčním schopnostem 
obce. Nabízí se úvaha, zda takto velko-
ryse navržené zastavitelné území, které 
násobně převyšuje i  optimistický od-
had potřebného rozvoje, nepředstavuje 
riziko neefektivního alokování zdrojů 
(půdy), fragmentace krajiny a  vzniku 
„papírových“ rozvojových ploch, které 
zůstanou dlouhodobě nevyužity, pří-
padně povedou k neefektivním investi-
cím do infrastruktury.

Na závěr je však nutné zdůraznit, že se 
jednalo o  fázi návrhu ke společnému 
jednání územního plánu. V  následně 

vydané verzi územního plánu byly na-
vržené rozvojové plochy výrazně redu-
kovány.

Příklad 2: Masivní plánovaný rozvoj 
v dynamicky rostoucí suburbánní obci

Odlišný příklad, který se týká zázemí 
velkých měst, představuje obec Starý 
Mateřov, která se nachází v suburbánní 
zóně Pardubic. Od roku 2000 (309 oby-
vatel) do roku 2022 (824 obyvatel) se 
počet obyvatel téměř ztrojnásobil.

Územní plán Starý Mateřov, schválený 
v  roce 2011, počítá s  masivním rozvo-
jem bydlení (viz obr. 6). Plán navrhuje 
zastavět plochu o  velikosti 60 hektarů 

pouze pro bydlení, což představuje šes-
tinásobek stávající zastavěné plochy, 
která v roce 2011 činila 9,5 hektarů. Do-
posud nárůst výstavby v  obci probíhal 
především ve východní a centrální části 
obce. Zatím nebyla využita plocha Z9, 
která má rozlohu 23,5 hektarů. Umístě-
ní plochy Z9 vyvolává otázky ohledně 
urbanistické celistvosti obce. Zdá se, že 
tato plocha byla vymezena bez ohledu 
na celkový koncept a strukturu sídla. To 
může vést k  nekoordinovanému a  ne
uspořádanému rozvoji, který negativně 
ovlivní charakter obce.

Na závěr této části je nutné konstatovat, 
že namísto jednostranného pohledu na 
rozvoj území prismatem plošného růstu 

Obr. 5: �Výřez z návrhu územního plánu Leštiny u Světlé ke společnému jednání (stav 2023) se zákresem nových lokalit pro bydlení v místní 
části Leština, Štěpánov, Vrbice a Dobrnice (fialové polygony) 
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zástavby se klíčovým tématem územní-
ho plánování postupně stává usměrně-
ní rozvoje území do přiměřených mezí, 
kvalita rozvoje, předcházení nevhod-
ným změnám v  území a  také náprava 
negativních důsledků předešlého čas-
to nekoordinovaného, nekoncepčního 
a překotného rozvoje území.

Od mnohdy bezbřehého plošného růstu 
zástavby se důraz územního plánování 
přesouvá ke kvalitě, dlouhodobé stabi-
litě a  odolnosti. Aby byl rozvoj co nej-
méně škodlivý, aby nezhoršil současný 
stav území a nenarušil jeho kvality a aby 
maximálně přispěl ke zlepšení jeho sta-
vu. Územní plánování a urbanismus tak 
stále více pracují s  existujícími struktu-
rami a  navrhují jejich proměny a  jejich 
kvalitativní rozvoj. Typickou úlohou pro 
urbanismus a územní plánování již není 
návrh rozvoje zcela nové zástavby „na 
zelené louce“, zakládání nových urbán-
ních struktur či řešení nové parcelace. 
Jsou to naopak nejrůznější formy revita-
lizací, avšak nikoli těch radikálních a roz-
sáhlých typu revitalizace průmyslových 
či armádních brownfieldů, ale naopak 
revitalizací jinak poměrně stabilizova-
ných urbánních struktur [Šindlerová, 
2022].

Hledání přiměřené míry plošného roz-
voje zástavby je jedním z  velmi disku-
tovaných témat současného územního 
plánování [Šindlerová, 2022].

4.2.3 �Ignorování demografických 
trendů při určování 
zastavitelných ploch

Jak bylo ukázáno, častým problémem 
při tvorbě územních plánů zůstává 
nedostatečné zohlednění demografic-
kých trendů při určování zastavitelných 
ploch. Populační prognóza by měla 
zohlednit předpokládaný přirozený pří-
růstek či úbytek obyvatelstva, migra-
ci a  změny v  demografické struktuře 
obyvatelstva. V  praxi se však toto pra-
vidlo často nedodržuje. Místo toho se 
vyhodnocení potřeby zastavitelných 
ploch provádí na základě různých od-
hadů nebo intuice, přičemž se často 
opomíjí komplexní zpětná vazba mezi 
samotnou nabídkou vhodných pozem-
ků a  demografickým chováním. Nedo-
statek příležitostí pro bydlení, zejména 
pro mladší generace, může sám o sobě 
stimulovat odliv obyvatel a  přispívat 
k negativnímu migračnímu saldu, čímž 
se problém potřeby ploch dále kom-
plikuje. To může vést k  tomu, že bude 
vymezeno příliš mnoho, nebo příliš 

málo zastavitelných ploch. Pro dodržení 
tohoto pravidla je důležité, aby obce in-
vestovaly do kvalitních prognóz vývoje 
počtu obyvatelstva. Je také vhodné, aby 
se na vyhodnocení potřeby zastavitel-
ných ploch podíleli odborníci z různých 
oborů, včetně urbanismu, demografie 
a životního prostředí.

Jako účinný nástroj pro usměrňování 
živelného rozvoje se ukazuje § 108 sta-
vebního zákona, který stanovuje pod-
mínku, aby v  případě, pokud se jedná 
o změnu územního plánu, bylo možné 
další zastavitelné plochy vymezit pouze 
na základě prokázání potřeby vymeze-
ní nových zastavitelných ploch. V praxi 
k  jeho uplatňování dochází velmi roz-
dílně. Někteří aktéři namítají, že pokud 
by byl tento paragraf v praxi plně použí-
ván, zastavil by v podstatě veškerý roz-
voj. Obtížné je i  posouzení momentu, 
kdy je zastavitelné území považováno 
za využité: někteří aktéři tak hodnotí 
již zastavěné pozemky, jiným „postaču-
je“ napojení stavebních parcel na sítě 
technické infrastruktury, přestože není 
jasné, kdy výstavba proběhne [Feřtrová 
et al., 2013]. 

Vzhledem k chybějící metodice pro vy-
hodnocování potřeby zastavitelných 

Obr. 6: �Návrh územního plánu Starý Mateřov včetně zákresu nových lokalit pro bydlení (fialové polygony)
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ploch vypracovala Šindlerová et al. 
[2022] metodický postup, který řeší vy-
hodnocení potřeby zastavitelných ploch 
pro bydlení, občanské vybavení veřejné 
a  komerční a  dále i  pro pracoviště. Pri-
márně je metodický pokyn určen pro 
aplikaci při zpracování nového územ-
ního plánu, popř. při zpracování změny 
územního plánu, pokud jsou vymezová-
ny nové zastavitelné plochy [Šindlerová 
et al., 2022]. Důsledné dodržování toho-
to metodického postupu by nepochyb-
ně představovalo významný posun smě-
rem k větší transparentnosti a efektivitě 
při vymezování nových zastavitelných 
ploch v územním plánování.

5 Diskuse 

Jak naznačují některé příklady, územní 
plány mohou umožňovat nárůst popu-
lace, který se jeví jako nerealisticky vyso-
ký. To vede k problémům, jako je přebu-
jelá zástavba či chybějící infrastruktura. 
Je proto klíčové, aby se při tvorbě územ-
ních plánů braly v úvahu demografické 
trendy a  aby se populační prognózy 
zakládaly na realistických základech. 
S  tím úzce souvisí také problematika 
legislativy, která by měla zohledňovat 
potřebu vyváženého rozvoje. Konkrét-
ně se jedná o  zákon č.  283/2021  Sb., 
stavební zákon, zákon č.  334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fon-
du, a zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a  krajiny, a  to při vymezování 
nových zastavitelných ploch zejména 
pro bydlení.

Největším nedostatkem je nejedno-
značnost a  vágnost zákonných před-
pisů. Problém však není v  samotných 
obecných formulacích jednotlivých para-
grafů, které jsou z podstaty charakteru 
dokumentu logické. K některým částem 
zákonů a ne zcela jednoznačně uchopi-
telným odborným výrazům v nich obsa-
žených však scházejí vyhlášky, metodic-
ké pokyny a  prováděcí předpisy, které 
by znění zákona zpřesňovaly a zároveň 
poskytovaly závaznou oporu pro rozho-
dování. 

Další slabinou je interpretace a uplatni-
telnost cílů a úkolů územního plánová-
ní a s tím související priority, které jsou 
stanoveny v  Politice územního rozvoje 
České republiky (PÚR ČR) a  zásadách 

územního rozvoje. Problémem je, že 
tyto cíle a úkoly jsou často obecné, což 
ztěžuje jejich interpretaci a uplatňování 
v  praxi. Například cíl územního pláno-
vání „zajišťuje předpoklady pro udržitelný 
rozvoj území a za tímto účelem vyhodno-
cuje potenciál rozvoje území a  prognó-
zy jeho dalšího vývoje“ je velmi široký 
a  nekonkrétní. Není jasné, co přesně 
znamená „udržitelný rozvoj“, jak se má 
vyhodnocovat potenciál rozvoje území 
a  jaké prognózy jsou relevantní. Tato 
nejasnost vede k různým interpretacím 
a  může být zneužívána k  prosazování 
dílčích zájmů na úkor veřejného zájmu.

Výklad a interpretace udržitelného roz-
voje území naráží na podobná úskalí, 
jako například výklad veřejného zájmu. 
Ten je přitom v porovnání s udržitelným 
rozvojem území ve značné výhodě, ne-
boť základní rámec veřejného zájmu 
je stanoven zákony a  dalšími právními 
předpisy, které více či méně jednoznač-
ně definují alespoň dílčí veřejné zájmy, 
jako je např. ochrana přírody a  krajiny, 
ochrana lesa, zemědělského půdního 
fondu, vod, kulturního dědictví či do-
pravní anebo technické infrastruktury 
[Šindlerová, 2022].

Na druhé straně se ukazuje, že někte-
ří úředníci, kteří rozhodují o  územním 
plánování, mají potíže s používáním do-
stupných metodických pokynů a s apli-
kací nových zákonů, zejména těch, které 
obsahují obecné formulace a  nejasné 
výrazy. To vede k tomu, že se v různých 
regionech České republiky zákony vy-
kládají a  uplatňují odlišně, ačkoliv by 
se měly řídit stejnými předpisy. Tato re
gionální rozdílnost je dána schopnost-
mi, možnostmi a  názory konkrétních 
úředníků, kteří zákony ve svých rozhod-
nutích interpretují [Feřtrová et al., 2013].

Jedním z  klíčových řešení identifikova-
ných nedostatků je zakotvení populač-
ních prognóz jako povinného podkladu 
pro zpracování územních plánů přímo 
do stavebního zákona. Tento krok by 
zajistil, že demografické trendy budou 
při plánování brány v úvahu a že obce 
budou moci efektivněji reagovat na 
budoucí potřeby svých obyvatel. Kro-
mě zakotvení populačních prognóz do 
zákona je důležité i zlepšení metodolo-
gie jejich tvorby a zajištění dostupnosti 
kvalitních demografických dat pro obce 

a  projektanty. Zavedení populačních 
prognóz jako povinného podkladu pro 
územní plánování by bylo významným 
krokem k zajištění kvalitního a udržitel-
ného rozvoje obcí v České republice. Je 
však důležité si uvědomit, že se jedná 
pouze o jedno z mnoha opatření, která 
jsou pro řešení problémů v  územním 
plánování potřeba a jehož úspěch závisí 
na vyřešení dále zmíněných implemen-
tačních výzev.

Navrhované zakotvení populačních 
prognóz jako povinného podkladu pro 
územní plány ve stavebním zákoně, 
jakkoli je z  hlediska potřeby datové 
podloženosti plánování logické, naráží 
v  praxi na řadu potenciálních imple-
mentačních bariér. Především pro men-
ší obce může být finanční náročnost 
pořízení kvalitní lokální prognózy vý-
znamnou překážkou, stejně jako nedo-
statek interních kapacit pro její správné 
zadání, interpretaci a využití. Vzniká tak 
riziko pořizování pouze formálních, me-
todologicky nedostatečných prognóz, 
které reálnému plánování nepřispějí.

Další výzvou je zajištění metodologic-
ké kvality a srovnatelnosti prognóz na-
příč republikou. Bez jasných standardů, 
certifikace zpracovatelů nebo centrální 
metodické podpory (např. ze strany 
Ministerstva pro místní rozvoj) hrozí 
značná variabilita v kvalitě, a tím i využi-
telnosti prognóz. Otázkou zůstává také 
dostupnost potřebných detailních dat 
pro robustní lokální modely a  zajištění 
politické vůle tuto povinnost nejen uzá-
konit, ale i důsledně vymáhat a kontro-
lovat její naplňování.

Řešení těchto implementačních problé-
mů by mělo být nedílnou součástí pří-
padné legislativní změny. Může zahrno-
vat např. systém finanční podpory pro 
obce, vývoj standardizovaných metodik 
a nástrojů (navazujících např. na existu-
jící Populační kalkulačku), posílení vzdě-
lávání a osvěty u všech aktérů územní-
ho plánování a jasné definování role.

Závěr

Současný stav využívání populačních 
prognóz v  územním plánování v  Čes-
ké republice vykazuje řadu nedostatků. 
Mnoho obcí stále postrádá kvalitní a ak-
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tuální prognózy, nebo je jejich potenciál 
nevyužit. Důvodem je často nedostatek 
povědomí o významu prognóz, nedosta-
tek finančních prostředků na jejich zpra-
cování a nedostatek odborných kapacit.

Demografické prognózy, i  když jsou 
přesné, samy o  sobě nic nevyřeší. Je 
nezbytné je aktivně využívat při rozho-
dování o  rozvoji území a při plánování 
veřejných služeb. Prognózy nám dávají 
cenný vhled, ale je na nás, abychom 
s  nimi pracovali zodpovědně. Je také 
nezbytné jít dále a  transformovat nej-
novější poznatky do praktických nástro-
jů, například v  podobě metodických 
pokynů a  softwarových aplikací, které 
usnadní práci územním plánovačům.

Ignorování populačních prognóz je jako 
řídit auto se zavřenýma očima. Může 
to vést k  vážným důsledkům, jako je 
neefektivní využívání veřejných pro-
středků, zhoršení kvality života obyvatel 
a  narušení udržitelného rozvoje území. 
Populační prognózy nám poskytují ne-
zbytný podklad, a proto je naší společ-
nou odpovědností zajistit jejich dostup-
nost a  efektivní využití. Dlouhodobým 
cílem by mělo být vytvoření systému 
územního plánování, který je flexibilní, 
adaptabilní, založený na datech a který 
tak dokáže reagovat na dynamické změ-
ny ve společnosti a životním prostředí.
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ENGLISH ABSTRACT

Demographic Forecasts as a Tool for Improving Spatial Planning in the Czech Republic: Methods, Examples, 
and Legislation, by Petr Jirásek

This paper examines the issue of demographic forecasting within the context of spatial planning in the Czech Republic. 
Demographic forecasts are presented as a  crucial instrument for the effective planning of municipal development, 
particularly in the determination of needs for new developable areas and the appropriate scaling of public infrastructure. 
The paper highlights the significance of integrating these forecasts with spatial analytical data and provides an analysis 
of the legislative framework regulating this integration. The specific characteristics of local forecasts for small territorial 
units are presented, encompassing methodological approaches for their development (delineation of the area of 
interest, analysis of the reproductive system, forecasting of population development components, and construction 
of a  projection model). Moreover, the paper offers examples of best practices in the utilization of forecasts in the 
Czech Republic and analyzes instances where demographic trends were disregarded in spatial planning, resulting in 
adverse outcomes such as excessive development and inadequate public amenities. The discussion section identifies 
key deficiencies in current practice, including ambiguities in legislation and insufficient expertise among certain actors. 
Finally, the paper proposes recommendations for improvement, including the necessity of establishing population 
forecasts as a mandatory input for spatial plans within the Building Act itself.
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